

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE

CNPJ: 12.342.671/0001-10



**Obra**  
**CICLOVIA À MARGEM DA RODOVIA AL-413 TRECHO QUITUNDE I -**  
**SANTO INÁCIO**

**Bancos**  
**SINAPI - 08/2021 -**  
**Alagoas**  
**ORSE - 08/2021 -**  
**Sergipe**

**B.D.I.**  
**24,23%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 7,752.72</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6	R\$ 327.32	R\$ 406.62	R\$ 2,439.72
1.2	73822/002	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	m²	3850	R\$ 0.57	R\$ 0.70	R\$ 2,695.00
1.3	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	385	R\$ 5.48	R\$ 6.80	R\$ 2,618.00
<b>2</b>			<b>MOVIMENTO EM TERRA</b>					<b>R\$ 61,790.76</b>
2.1	89891	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 4 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 2 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. AF 12/2013	m³	646.8	R\$ 13.13	R\$ 16.31	R\$ 10,549.30
2.2	74153/001	SINAPI	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	m²	2631.2	R\$ 0.24	R\$ 0.29	R\$ 763.04
2.3	74153/001	SINAPI	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	m²	3234	R\$ 0.24	R\$ 0.29	R\$ 937.86
2.4	74005/002	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECANICA C/ CONTROLE DO GC>=95% DO PN (AREAS) (C/MONIVELADORA 140 HP E ROLO COMPRESSOR VIBRATORIO 80 HP)	m³	2024	R\$ 6.82	R\$ 8.47	R\$ 17,143.28
2.5	94329	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM AREIA PARA ATERRO. AF 05/2016	m³	277.2	R\$ 83.43	R\$ 103.64	R\$ 28,729.00
2.6	79472	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	3234	R\$ 0.53	R\$ 0.65	R\$ 2,102.10
2.7	74005/001	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	m³	277.2	R\$ 4.55	R\$ 5.65	R\$ 1,566.18
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 374,730.87</b>
3.1	73817/001	SINAPI	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA	m³	83.16	R\$ 98.06	R\$ 121.81	R\$ 10,129.71
3.2	94995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 07/2016	m²	2772	R\$ 105.88	R\$ 131.53	R\$ 364,601.16
<b>4</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$ 141,168.63</b>
4.1	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF 06/2016	M	3080	R\$ 30.00	R\$ 37.26	R\$ 114,760.80
4.2	73844/001	SINAPI	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA	m³	18	R\$ 476.94	R\$ 592.50	R\$ 10,665.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE  
CNPJ: 12.342.671/0001-10

4.3	92214	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	10	R\$ 295.84	R\$ 367.52	R\$ 3,675.20
4.4	92216	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	20	R\$ 357.25	R\$ 443.81	R\$ 8,876.20
4.5	83659	SINAPI	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UN	3	R\$ 856.33	R\$ 1,063.81	R\$ 3,191.43
<b>5</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 84,819.93</b>
5.1	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	15	R\$ 13.71	R\$ 17.03	R\$ 255.45
5.2	79500/002	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	m²	4065.6	R\$ 16.75	R\$ 20.80	R\$ 84,564.48
<b>6</b>			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>					<b>R\$ 7,346.33</b>
6.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	2772.2	R\$ 2.14	R\$ 2.65	R\$ 7,346.33

<b>Total sem BDI</b>	<b>R\$</b>	<b>545,622.37</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>R\$</b>	<b>131,986.87</b>
<b>Total Geral</b>	<b>R\$</b>	<b>677,609.24</b>